6 Sed hoc fundamento non obstante, vera est hæc secunda sententia Senatus supremi, & ego non recederem à deliberatione Senatoris dignissimi ex supra adductis per illum; & ex eo quia nullibi reperitur quòd iudicibus detur suffragii prærogativa, nisi in ordine votandi, non ut præferatur, quia id legis expressione indigebat, ut in Præfecto prætorio, & similibus ex *Ordinat. lib. 1. tit. 1. §. 9. Gama decis. 6. num. 3. Cabed. dec. 6. num. 3.* imò nec semper illam prærogativam habet, ut patet in §. 8. *ejusdem Ordinationis.*

8 Ad *Bart.* autem in *d. L. testium,* respondendum est meo iudicio quòd loquitur sub *rubr. & titulo de testibus,* quando scilicet datur in aliqua causa concursus æqualis testium ab utraque parte, ut in eo casu præferatur qui fuerit nobilior, vel dignior, quia hoc in lege exprimitur, ex *textu in L. 3. §. 1. ibi: conditio, & ibi persona, ff. testibus.* Quæ expressio legis non datur in electionibus, & sic semper prævalere debet maior pars votorum, ex *Ordinat. lib. 1. tit. 1. §. 6. & eodem libro tit. 66. §. 49. & tit. 67. §. 6. & ex alia Ordinat. lib. 3. tit. 97. §. 5. & tradit Gama dec. 1. num. 4. Cabed. dec. 6. num. 4.* Et confirmatur ex specialitate *L. 1. tit. 4. lib. 1. Cod. Theodos.* ibi: *vel si numerus æqualis sit, ejus partis*

præcedat auctoritas, in qua excellens vir Papinianus emineat, qui ut singulos vincit, ita cedat duobus.

Memuisse autem oportet quòd, si concurrant in electionibus naturales cum exteris, semper naturales præferri debent, notat *Decius cons. 609. per totum, & præsertim n. 111. & est singularis Ord. lib. 2. tit. 55.* quæ lex nunquam fuit in antiquis, & de novo lata fuit in nostra Legum Recopilatione, & convenit cum *lege Hispaniæ L. 1. tit. 1. Recopilat. & L. 2. tit. 24. part. 3. & est singularis glossa Gregorii tit. 11. L. 11. in gloss. verb. de los suyos, part. 2.* ubi agit de officiis, & beneficiis, in quibus semper naturales præferri debent, & est textus optimus in *cap. Nullus 61. dist.*

Et ante dictam Ordinationem jam olim semper naturales præferebantur in hoc Regno in officiis, & beneficiis, ex longæva consuetudine hujus Regni, ut sic audivimus à maioribus observatum, & receptum, & merito, quia in Jure sufficit, si dicatur: *ita consuetum est eligi,* ex gloss. in *cap. Abbate Sancti Sylvani, de verbor. significat. verbo consuetudinem;* quia in electionibus multum valet, & conderatur consuetudo ex *Innocent. in cap. Coram de electione.*

Et ampliando docuit *Bald. in L. 13 in urbe, ff. statu homin.* inquires quòd, si ex privilegio forenses habeantur pro civibus, si tamen ex statuto soli cives naturales admitti solent ad honores, alii qui non sunt naturales, licet habeantur pro civibus, non admittentur, quod prius præsentit gloss. in *L. ut gradatim, ff. munerib. & honorib. verbo conditionibus,* ibi: *vel aliqua progenies,* quam gloss. semper notabis.

Materiam hujus dècisionis quasi perplexam hic refert Phæb. & pro utraque parte contrarias Senatus expendit sententias, quam tamen late disputat Peg. in Commentar. ad Ord. lib. 1. tit. 67. §. 14. gloss. 16. per totam tom. 5. & concludit quòd si, suffragia numero æqualia extiterint, pars à Præfide sequuta prævalebit.

DECISIO LXVIII.

Utrum filii eorum (qui habent Præceptorias militares, quas vulgò *Commendas* appellant, quemadmodum sunt Milites Ordinis Crucis Domini nostri Jesu Christi) sint naturales, aut spurii, & an parens inter ipsos testari possit sine solennitate Juris, & quando necesse sit quòd parentes potuerint inter se contrahere, ut proles sit naturalis?

SUMMARIUM.

- 1 **R** Efertur casus decisionis.
- 2 **M**ilites Ordinis Crucis Domini nostri Jesu Christi professi, etiamsi sint dispensati in voto castitatis, ut possint contrahere matrimonium, tamen si coitu illicito utantur, sunt plectendi per suos superiores tanquam Monachi.
- 3 **Q**uæ de jure communi, & Regio requirantur, ut filius naturalis sit, & n. 6. & n. 9.
- 4 **D**eclaratur doctrina Sarmenti lib. 1. select. cap. 5. & n. 7. & 8.
- 5 **S**purii sunt incapaces omnium relictorum à parentibus, & quomodo hoc procedat in Jure, & in praxi.
- 10 **I**n dubio filii præsumuntur naturales, non vero spurii, & quomodo hoc procedat, declaratur, & num. 11. an sufficiat ut filii naturales censeantur, quòd inter parentes tempore natiuitatis potuerit esse matrimonium, si tempore conceptionis non ita, an verò utroque tempore requiratur.
- 12 **D**atur responsio ad §. 1. versicul. sufficit, inst. ingenuis.
- 13 **T**estamentum patris minus solenne inter filios illegitimos de jure non valet.
- 14 **I**ntellectus ad Ordinat. lib. 4. tit. 92. §. fin.

Quidam nobilis Franciscus da Sylva, cum Ordinis Crucis Domini nostri Jesu Christi Miles professus esset, ex vilissimis foeminis filios suscepit, & testamento, vel cedula quadam sine

Tom. I,

solennitate acta, prædictis filiis nonnulla bona reliquit. Dubitatum fuit an jure fecerit. Diximus ad duo capita reducendam hanc disceptationem, & primò qualiter sint vocandi hujusmodi filii, secundò an prædictum testamentum factum sine solennitate Juris esset seruandum inter illegitimos.

Quò ad primum, videbatur prima 2 facie dicendum hujusmodi prolem esse spuriam, & ex sacrilegio conceptam; licet prædicti Ordinis Milites sint dispensati in voto castitatis, ut possint matrimonium contrahere; tamen non sunt dispensati, ut si coitu illicito uterentur, non committant in votum, ac propterea tanquam Monachi plectuntur per suos superiores, si concubinas habent, quia reputantur verè Religiosi, ut docuit *Navarr. de re dit. Ecclesiast. quæst. 1. n. 95. & quæst. 3. num. 29. in Apolog. monit. 56. & 62. Menchac. illustr. cap. 105. n. 45. Avend. de exequend. part. 2. cap. 26. n. 11. ad finem. Valasc. tom. 1. consult. 14. n. 8. & melius consult. 108. à n. 25. lib. 2. quibus addo Paulum Fuscum de visitatione, & regimine Ecclesiarum, lib. 2. cap. 9. per totum, & eundem Valascum in casu notabili, consultat. 66. n. 31. lib. 1.*

Requiritur enim, ut filius naturalis 3 sit, quòd sit ex soluto, & soluta, & unica concubina domi retenta, nec ex coitu damnabili, vel punibili, ex his quæ *Lara in L. si quis à liberis, à n. 8. ff. liber. agnosce. Genesis L. 9. Taur. à num. 1. Garcia de nobilitate Hispaniæ glossa 20. num. 22. Guillelmus verbo & uxorem, n. 671. in cap. Raynuntius. Bald. conf. 295.*

vol. 2. & multi relati à *Valasc. consultat.* 134. num. 5. in 2. p. *Menoch. de præsumptionibus præsumpt.* 54. à n. 3. & 13. lib. 6.

4 Et juvat elegans doctrina *Sarmenti* lib. 1. *select.* cap. 5. n. 7. qui inquit quod si Monachus nondum professus filium genuerit, etiam si constituerit non profiteri, nondum tamen extrinsecis actibus habitum demittendo, sed potius retinendo, filium in tali statu genitum non esse naturalem, sed spurium, quod idem dicendum erit in Beneficiato, qui constituerit demittere statum Clericalem, si nondum demisit Beneficium, ut filius ab eo genitus non sit naturalis, sed spurius, quod refert *Garcia ubi supra* n. 31. & 32.

5 Secundó cum vir nobilis ex vilissimis foeminis concubinis filios genuit, tales non sunt naturales dicendi, sed spurii, & incapaces omnium relictorum, ex *L. 1. Cod. naturalibus liberis. Afflict. dec.* 203. *Peregrinus de jure Fisci, & privilegii fiscalibus*, lib. 3. tit. 18. n. 17.

6 Verum contrarium fuit judicatum per supremum Senatum in hac causa, apud *Actuarium Alvarum Pereira*, anno 1596. ex eo fundamento, quia ex Jure Canonico, & ex totius Orbis consuetudine non requiritur quod filii sint nati ex unica concubina, & domi retenta, sed sufficit si ex soluto, & soluta procreentur, inter quos matrimonium esse possit, ex *Padilla in L. cum acutissimi*, num. 34. *Cod. fideicommissis. Gom. d. L. 9. Taur. num. 1. Covarr. in rubr. de sponsalibus part. 2. cap. 8. §. 4. n. 1. & num. 8. & relati à Peregrin. de fideicommissis, artic. 22. num. 86. & art. 28. num. 49. & citati à Valasc. qui de jure nostro Regio id tantum requirit, dicta consultat. 134. num. 6. & est recepta sententia *Palioti de notis cap. 12. Lara in L. si quis à liberis in princip. num. 80. & num. 82. ubi optimè Cald. de nominat. quæst. 21. num. 4. P. Soares tom. 5. sect. 2. à num. 4. P. Molin. de just. disput. 165. cum quibus consonat Ord. lib. 4. tit. 71. & apud Hispanos L. 11. Taur.**

Nec obstat doctrina *Sarmenti*, nam ubi dantur leges Regiæ prout in Hispanis, & apud nos, quæ tantum requirunt patrem, & matrem esse habiles ad matrimonium, nec inter eos datur impedimentum, cessant prædictæ considerationes, ut advertit *Garcia ubi supra* n. 32. *Cov. de spons. part. 2. cap. 6. §. 2. num. 2. & 3. ubi propterea reprobatur Sarmentum*, dum considerat dari spurietatem in nato ex habente Beneficium, vel Monacho, aut Moniali ante Professionem, & mulieri soluta, & ita tenuit in ultima editione *Pichardus in principio institut. hered. quæ ab intest. defer. §. 9. num. 15. cum seqq. & conducunt reg. text. in cap. Consulti, cap. Statuimus de Regularibus, juncto cap. Menimus, & cap. Consulti, qui Clerici, vel voventes, & in specie quod filius Commendatarii professi in Ordine D. N. Jesu Christi non sit spurius, testatur *Molina Jesuita in tract. de Justit. tract. 2. disputat. 141. Gutierr. lib. 2. pract. quæst. 111. num. 2. ad finem, Flamin. de resignatione lib. 6. quæst. 2. num. 119. ubi num. 120. refert in hoc celebrem decisionem Congregationis Cardinalium.**

Illud tamen advertendum, non simpliciter apud nos filium natum ex concubina esse naturalem, sed si natus sit ex concubina unica, ex *Ord. in 4. tit. 92. in princip.* ubi videtur amplecti in hoc jus commune, ut non sufficiat quod sit ex concubina, sed quod sit ex unica concubina, licet in eo, qui non sit ex concubina, nihil amplius requirat, quam quod sit natus ex soluto, & soluta. ¶ Quod libuit memorare, cum incaute in hoc videantur loquuti *Valasc. ubi supra. & Cald. in L. si curatorem, verbo sine curatore, num. 87. Codic. in integr. restitutione*, viri alioqui doctissimi. Quia aliud est esse natum ex concubina, aliud esse natum ex soluto, & soluta, quæ non sit concubina, cum verò sit ex concubina, debet esse unica. In quo etiam obiter notabis quod inter Regnum Castellæ, & nostrum illud discrimen est constituendum, quod in illo neque; requiritur quod concubina

cubina domi retineatur, neque quod sit unica, patet ex *L. 21. Taur.* ut verò in hoc Regno, si ex concubina nascatur, unica esse debet ex *supradicta Ord.* ibi: *huma so.*

¹⁰ Illud etiam observandum, quod in dubio filii præsumuntur naturales, non verò spurii, nec illegitimi, ex *Angelo per textum ibi, in L. liberorum, ff. his qui notant. infam. Alciat. de præsumptionibus, regul. 13. præsumpt. 1. num. 12. Covar. de spons. 2. p. cap. 8. §. 3. num. 1. Peregrin. de fideicommissis art. 22. num. 90. & articul. 54. num. 70. & 71. quod disputat laté, & eleganter Mench. de præsumptionibus lib. 6. præsumpt. 54. & cons. 661. numer. 28. Mascard. de probationibus concl. 799. per totam.*

¹¹ An autem ad hoc, ut filii naturales censeantur, sufficiat quod inter parentes tempore nativitatis potuerit esse matrimonium, si tempore conceptionis non ita, an verò utroque tempore requiratur; & tempus nativitatis videbatur sufficere, & primò, quia naturales esse filios supra retolvimus, qui nascuntur ex illis, inter quos potuit esse matrimonium.

¹² Deinde facit, quia favor filiorum postulat ut tempus illud attendatur, quod ipsis favorabile est, §. 1. *versic. sufficit, instit. ingenuis, L. nuper in fine, Cod. naturalibus liber. cum similibus*, ex quibus notavit gloss. *verbo concepti, in cap. 2. extra qui filii sint legitimi*, recepta ex multis, de quibus *Cov. de spons. cap. 8. §. 2. num. 2. Duenbas regula 350. ampliat. 18. Rojas cap. 10 n. 40. Spino in Speculo testamentorum, gloss. 15. num. 218. P. Molina disput. 172. resolyentes naturalem esse filium conceptum ex consanguineis ante obtentam dispensationem, si post eam expeditam natus sit, & ultra præcitatos resolvit *Gregor. Lop. L. 2. titul. 15. verbo sino el hijo, quæst. 9. part. 2.* & plures alii, quos refert, & sequitur *Sanches de Matrim. lib. 8. disput. 7. n. 19.* Sed contra hanc communem sententiam nervosè scribit *Sarmiento lib. 1. cap. 5. n. 10.* motus præcipué autoritate textus in *L.**

Paulus ff. statu homin. dum decidit injustum esse filium conceptum á filia familias ex matrimonio contracto, ignorante parte, quanvis nascatur post mortem patris, atque ita tempore, quo matrimonium valere incepit: cui non satisfacit *Cov.* dum inquit propterea illum esse filium illegitimum, quia nec tempore conceptionis, nec nativitatis existerat matrimonium: licet enim jam mortuo patre, ex nova voluntate matrimonium contrahi potuerit, contractum tamen non proponitur, sed bene reputat *Sarmiento* eo ipso, quod isti non contradicunt, verum ex novo consensu, & ex nunc matrimonium antea contractum confirmari, juxta text. in *L. eos. ff. de nuptiar. cum similibus*, de quibus *Cov. in d. part. 2. cap. 4. in princ. n. 5.*

Ad textum verò in *d. versic. sufficit cum similibus*, respondet non procedere, quando agitur de qualitate, quæ ex delicto coitus oritur; tunc enim videtur absurdum inspicere nativitatis tempus, & non conceptionis, in quo vitium reperitur, quibus rationibus prædictis, in secunda editione ingenuè fatetur *Cov. d. n. 2.* se dubium reddi, an cõmunis vera sit, admonetque lectorem ut cavé in judicando, & consulendo hanc quæstionem deffiniat; sed a communi recedendum non est, & ad fundamentum *Sarmienti* respondendum erit quod, licet concludat attentis regulis juris antiqui *Digestorum juxta d. L. Paulus*, cui consonat *d. L. eos, ibi postea*, nihilominus attenda nova decisione *F. Justiniani in d. L. nuper*, in favorem prolis generaliter fuit constitutum, ut quoad filiorum statum, & legitimationem attendatur tempus conceptionis, vel nativitatis, secundum quod filius utilius fuerit patet ex §. *fin. in d. L. nuper*, ibi, *generaliter diffinimus*, & est optimus textus, quem citati Patres non expendunt in *Auth. quibus modis naturales efficiantur sui, in §. Si quis igitur dotalia, vers. cum enim*, ubi propter filiorum utilitatem, vel conceptus, vel partus tempus inspicitur, quod nascenti utilius fuerit.

13 Quoad secundum an testamentum minus solenne sit inter illegitimos ad implendum, judicatum fuit in Senatu in hac causa, quod non, & ita est communis doctrina in patre testante, ut tradit *Decius conf. 610. num. 2. & 3. Boer. decis. 240. numer. 13. Clarus lib. 3. receptor. §. Testamentum. quest. 12. numer. 1. Menchaca de succession. creat. §. 21. à numer. 53. & Cov. de spons. part. 2. cap. 8. §. 4. numer. 13.* qui hanc opinionem veriolem testatur, quibus adde *Surd. conf. 456. n. 19.*

Et licet ex Salicet, & aliis in *L. fin. Cod. fam. hercisc.* post longam disputationem *Guilhelmus in dict. cap Raynuntius, verb. testamentum 1. à num. 43.* resolvat quod in portione, quæ naturalibus debetur de jure communi, & relinquere potest, valeat testamentum mi-

nus solenne, & cum sequatur *Gomesius L. 3. Taur. numer. 44. Matiengo L. 2. titul. 4. gloss. 1. numer. 2.* tamen à communi non est recedendum, & ex eo, quia apud nos solum tertiam nobilis habens ascendentes potest relinquere naturalibus, ex *Ordin. lib. 4. titul. 92. §. fin. ad quod videas omnino Vincentium de Franchis decis. 399. à n. 2. in part. 2.*

Et si cupias scire quotidianam, & celebrem quæstionem, an filii expositi, quos vulgò vocamus, *engeitados*, dicantur naturales, an verò spurii, vide eleganter scripta per D. Antonium Homem meritissimum Præceptorem in primaria Cathedra Juris canonici in privata lectura ad *Rubric. tituli qui filii sint legitimi, numer. 102.* dum hunc titulum Conimbricæ, omnium utilitate, & applausu interpretatur.

Vide de materia Molin. de justit. tract. 2. disput. 141. Fermosin. in cap. Innocentii de elect. Azaved. in *L. 7. num. 14. tit. 9. lib. 3. Recopilat.*, quos refert *Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 67. in rubr. glo. 1. cap. 1. num. 18. tom. 5.* ubi etiam *Barbof. lató Reynof. observ. 4 per totam*, ubi *Additio refert August. Barbof. in L. nuper num. 4. Cod. de natural. liber. Gratian. forens. cap. 26. Pereir. dec. 12. num. 3. & 6. Ægid. de privileg. honest. artic. 8. n. 4. in fin. Paleot. de noi. & spur. cap. 12. Paschal. de patria pot. stat. part. 2. cap. 1. ex num. 24. Barbof. in L. 1. part. 4. num. 63. ff. de solut. in arim. & multos alios & ad num. 13. vide contra *Neto comment. jur. Civil. lib. 1. tit. 16. a num. 4. ubi num. 6. agit de casu, quo pater est nobilis, atenta Juris Lusitani decisione.**

DECISIO LXIX.

An possit proponi querela contra illum, qui falsó respondit positionibus, vulgó, *contra o que jurou falso no depoimento*, & contra illum, qui falsó juravit in juramento calumniæ, & an etiam contra alium, *que jurou que querelava, e denunciava bem, e verdadeiramente, e depois se achou que dera a querella, e denunciação falsamente*, & tandem an possit sumi dicta querela contra eum, qui juravit falsó in juramento decisivó, aut suppletorio. Et dantur intellectus ad *Ord. lib. 5. tit. 117. in fine principii*, & *in §. 6.* & *ad Ord. lib. 3. tit. 43. §. fin.* & *lib. 3. tit. 52. in princip.* & *in §. 3.*

SUMMARIUM.

- 1 **I**ntellectus ad *Ord. lib. 5. tit. 117. in fine principii.*
- 2 *Disputatur, an possit proponi querela contra illum, qui falsó respondit positionibus, & refertur Decretum Senatus supremi, ex quo fuit iudicatum, quód non possit in hoc casu proponi querela, & n. 3.*
- 4 *Declaratur quód idem receptum est de jure communi, & n. 5. ampliatur.*
- 6 *Proponitur dubium, an idem dicendum sit in juramento litis decisorio, & datur intellectus ad *Ordin. lib. 3. tit. 52. § 3. & idem n. 7.**
- 8 *Contra falsó jurantem de calumnia non proponitur querela, & assignatur intellectus ad *Ord. lib. 3. tit. 43. §. fin.**
- 9 *Idem dicendum est in juramento suppletorio.*
- 10 *Excitatur aliud dubium, an possit proponi dicta querela contra illum, qui cum juramento falsó de alio querelavit, aut denunciavit, & refertur sententia Senatus, per quam fuit iudicatum quód talis querela non proponeretur.*
- 11 *Idem dicendum est in testibus, qui jurant ex iudicio, vel conscientia,*

quales sunt Chirurghi, Medici, aut obstetrices, & alii similes.

- 12 *Referuntur pœnae, quæ imponuntur tam de jure communi, quàm Regio, contra perjuros. Et datur intellectus ad *Ord. lib. 3. tit. 43. §. fin.**

EXtat *Ordinat. lib. 5. tit. 117. in fine princ.*, qua cavetur quód solum de casibus in hac lege contentis querela sumatur, aut de aliis, de quibus expresse fuerit prodita pœna relegationis per alias leges, ibi: *ou se differ que commetteo algum caso, no qual he posta certa pena de açoutes, ou de degredo temporal para fóra de certo lugar.*

Circa quam legem olim, & hodie multoties fuit dubitatum, an contra illum, qui falsó respondit positionibus, vulgó *contra o que jurou falso no depoimento*, possit proponi querela.

Et per supremum Senatum fuit iudicatum quód in hoc casu talis querela non proponeretur, ex eo quia non est de casibus in hac lege expressis, nec invenitur in alia lege punitus pœna relegationis, in processu Gundisalvi Lopes de Vergas cum Antonio de Najare, apud Scribam Stephan. Franco, anno 1614.

Quod idem receptum erat de jure com-

communi, ex quo licet juretur in respon-
sione ad positionem, & in ea pejeretur,
non est poena infligenda, ex *Bald. conf.*
299. *incipit proponatur quod super, lib. 5.*
Cov. in cap. Quavis pactum, part. 1. §. 7.
num. 4. Menoch. de arbitr. casu 319. num.
29. lib. 2. Vella de delictis part. 1. cap. 28.
num. 16. Cagnolus in L. si quis maior, n.
86. vers. 2. queritur, Cod. transact.

5 Et licet nonnulli limitent, ubi evi-
denter veritas in contrarium constat, ta-
men id apud nos non facit esse locum
querelæ, quippeque non punitur poena
à lege requisita per Ordinationem ali-
quam.

6 Sic in simili dicendum est in jura-
mento litis decisorio, in quo etiam si
pejeratum sit, non potest fieri querela,
nec accusatio, *Ord. lib. 3. tit. 52. §. 3.* est
similis lex Castellæ, *L. 26. tit. 11. part. 3.*

7 tradit *Boer. dec. 305. num. 4. Clarus lib. 5.*
receptar. §. Per jurium in fine. Vella ubi
supr. num. 14. Carocius de juram. decisorio
part. 3. quest. princ. num. 6. quod videtur
deduci ex *L. 2. Cod. rebus creditis*, id
quod tamen limitatur, nisi impetretur à
Rege, ut possit fieri querela, ne detur
ocasio perjurii, ut multoties fuit im-
petratum, & concessum in hoc Regno
ex §. 4. *ejusdem Ordinationis.*

8 Id etiam receptum est in juramento
calumniæ, de quo agit *Ord. lib. 3. tit. 43.*
§. fin. nam perjurium in eo inculpabile
est gloss. *verbo religione in princ. Instit.*
pœna temere litigant. communiter rece-
pta ex *Bald. d. conf. 299. lib. 5. Covar. d.*
§. 7. n. 7. Menoch. ubi supr. n. 28. & Vella
ubi supra.

9 Id etiam ex eadem ratione meo ju-
dicio dicendum erit in juramento sup-
pletorio, de quo *Ordinat. lib. 3. tit. 52.*
In quo etiam si sit pejeratus in eo, non
poterit fieri querela.

10 Sic etiam decisum fuit in alio casu
de eo, qui cum juramento, ut moris est,
de aliquo falsò querelavit, vulgò dicitur,
que jura que dá a querella, ou denun-
ciacão bem, e verdadeiramente, e se acha
depois que jurou falsa, e maliciosamente,
in causa Sebastiani Franco contra Pe-

trum Valascum Villasboas, & in alia in-
ter Julianum Delgado cum Michaelē de
Matos, *apud Scribam Gasparem Casta-*
nho, anno 1597.

Quia in hoc casu est imposita certa
poena à lege, ut scilicet falsus accusator,
& calumniator, qui falsò, aut maliciosè
querelavit, seu denunciavit, condemne-
tur in expensis simplicibus, & duplicatis,
& triplicatis, & in emenda secundum
differentiam casuum, & considerata
etiam malitia calumniantis, in quo est
singularis textus in *L. fin. Cod. accusat.*
ibi: *cum calumniantes ad vindictam pos-*
cat similitudo supplicii.

Tandem idem tenendum erit in
testibus, qui jurant ex judicio, vel con-
scientia, quales sunt Chirurghi in judican-
do an vulnus sit mortale, & arbitrato-
res, & obitrices, & omnes alii jurantes
de calumnia, aut credulitate, hi enim,
etsi mendacium dicant, non debent fal-
sarii reputari, & per consequens contra
illos non poterit proponi querela, ex
Bald. in cap. Proposuisi de probat. & in
L. 2. §. Quod observari, num. 11. Cod. jure
jur. propter calumn. Fas in L. si ex falsis
num. 39. Cod. transact. in rubrica, num.
14. ff. jure jurando, Cabed. dec. 23. num.
fin. & ita in hoc casu multoties fuit judi-
catum, & in causa Didaci Martins de Se-
tuval, *apud Scribam Simonem de Almei-*
da, anno 1590.

Erit tandem advertendum quòd
ille, qui falsò juraverit in juramento ca-
lumniæ, puniri debet in poenis perjurii
juxta *Ord. d. lib. 3. tit. 43. §. fin.* ibi: *e*
achando se que fizeraõ nos feitos, ou alle-
garaõ alguma cousa, que naõ deviaõ por
malicia, feraõ accusados, e punidos por
perjuros, & extra ordinem poterit etiam
puniri ille, qui falsò respondet positio-
nibus, ut notavit *Surdus dec. 58. n. 14.*
Stephan. Gratian. in disceptat. forens.
cap. 109. numer. 6. Cardinalis Thuscus
verbo per jurus, conclus. 288. num. 1. & 7.
Farinacius in praxi crimin. tit. de falsi-
tate, & simulatione, quest. 160. num. 215.
cum seqq. Salzed. ad Bernard. in praxi
Canonica criminali, verbo ac perjurii, &
post

post alios *Peres ad leg. Ordinament. lib. 3. tit. 4. l. 1. versic. quæri solet*, ubi distinctim, & eleganter ponit pœnas perjuri, & est optima *Ordinat. in casu singulari*

lib. 1. tit. 62. §. 21. omnino notanda, & quantò illud quod juratur magis grave est, tantò magis est pœnale perjurium, cap. Monere 22. quæst. 1.

De materia vide Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 11. n. 26. Peres in L. 1. tit. 4. lib. 3. Ordin. Tusch. pract. liter. P. Concl. 288. Farin. de fallitat. q. 160. an 215. Gratian. forens. cap. 109. n. 6. quos refert Mend. in prax. lib. 3. cap. 12. appendic. 1. n. 43. Covas in cap. Quanvis 1. p. §. 7. n. 4. Menoch. de arbitr. cas. 319. n. 29. Joseph de Angelis de delict. 1. p. cap. 10. num. 41. & n. 44. vide Auctorem hac. 1. part. Arest. 140.

DECISIO LXX.

Utrum verè exemptus ab onere solvendi decimas retineat quasi possessionem, non obstante contraria inter media possessione non exempti, & quomodo conservetur quasi possessio in earum non solutione?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **I**mprobanda possessione Beneficii requiritur titulus saltem coloratus, ne detur vitiosus ingressus in Ecclesia Dei.
- 3 **I**nterdictum unde vi datur etiam in juribus incorporalibus, & sic procedit cap. Querelam de electione.
- 4 **N**ullus privilegiatus potest esse executor privilegii, nec sibi jus dicere in sua propria causa.
- 5 **P**rivilegia de sui natura semper strictè interpretanda sunt.
- 6 **I**n concursu privilegiorum semper speciale derogat generali.
- 7 **P**rivilegia ad instar à suo principali metiri debent, ne magis concedatur accessorio, quàm principali.
- 8 **R**efertur vera sententia Senatus in hac decisione.
- 9 **S**ummus Pontifex potest eximere quos voluerit à solutione decimarum.
- 10 **D**eclaratur quando dicatur novum privilegium, aut solummodo renovatum, & n. 11. & sequenti.
- 12 **D**eclaratur L. 2. §. Ex his, ff. verbor. obligat.
- 13 **A**ssignatur intellectus ad L. conductores, Cod. locati, & ad L. non abs re, Cod. unde vi, & ad Ordin. lib. 4. tit. 54. §. 13.

Dominus Ludovicus Coutinho, Cōmendatarius Cōmendæ Sanctæ Mariæ Conceptionis, ex oppido da Golegam, cū esset in possessione recipiendi decimas de omnibus terris sitas in confinibus dicti oppidi, & specialiter ex casali, aut prædio, quod vocant *do Esgargal*, contra Monachos Conventus *de Thomar*, ad quos devenerat dictum prædium, conquerebatur de spolio, & proposito interdicto *unde vi*, dicti Monachi se eximere conabantur ex privilegiis Summorum Pontificum dicto Ordini concessis, ad instar Ordinis Cisterciensis, ex quibus illis fuit indultum quòd decimas non solverent de prædiis, quæ possedissent, si ea propriis sumptibus excolerent.

Sed discussa causa, Præses Curialis dictos Monachos condemnavit ad restitutionem decimarum ex eo potissimum fundamento, quòd Commendatarius erit in antiqua possessione recipiendi decimas omnium fructuum collectorum in terris suæ Diocesis.

Sed delata causa ad supremum Senatū, non solum de spolio, sed de proprietate ventilatū fuit, ad instructionem possessorii, nec abs re, quia ut contingit in possessorio beneficii, ut plurimum cōmixtū habet proprietatis, cum titulum saltem coloratū exigat in spoliato, ut restituatur, ex *Gutierr. Canon. lib. 1. cap. 34. n. 16. Barbosa*

bosa in L. Titia, n. 27. ff. soluto matrim. & omnes in cap. Ad decimas de restitut. Spoliat. in 6.

3 Sed in favorem dictæ sententiæ poterant etiam adduci hæc sequentia fundamenta, & primo quod dictus Commendatarius decimas colligebat, suæ Præceptoris applicatas Brevi, & indulto Summi Pontificis, in eaque à multis retro annis erat possessione constitutus, à qua videbatur modò dejici, cum impediretur uti jure suo, & possessione sibi competenti; cum etiam in his juri-
bus incorporalibus consideretur status, *cap. Querelam de electione*, & pro his competat interdictum *unde vi*, ex his quæ *Menoch. rem. 1. recuper. num. 89. Paulus cons. 363. volum. 1. Decius cons. 215. n. 5. Gutierr. lib. 2. Canonic. cap. 21. n. 47.*

4 Secundò etiam si agnoscamus hoc privilegium, ne scilicet ex rebus, propriis sumptibus excultis, decimæ solvantur, fuisse Monasterio concessum, adhuc oportebat ut competenti judici præsentaretur, & citatis, & auditis partibus, quorum interest, Monasterium in talem possessionem induceretur, ne alias videretur privilegiatus exequutor sui privilegii, & sibi jus dicere in sua propria causa contra Juris regulas, ut in simili *Soares de divino cultu cap. 38. n. 2. Navarr. cons. 2. de decimis*, maximè cum contra illud multa opponi possint, quæ tam nullitatem concessionis, quàm injustitiam respicerent. Ex quibus strictè interpretanda esse talia privilegia jura proclamant, & non extendi ad bona futura post privilegium habita, *cap. Nuper de decimis*, cum tertii præjudicio, in quo facit *cap. Dudum de privileg. cap. Dudum de decimis, & Ord. lib. 4. tit. 58. in princip. ibi: por o fazer por sua forsa, e sem aut horidade de Justiça, Gama dec. 4. num. 1.*

5 Tertio, quod dictum privilegium, Ordini concessum, ne decimas solvat ex his quæ propriis sumptibus excolit, est speciale respectu Commendatorum omnium, quibus ex speciali privilegio competit in illa commenda sibi assignata

levare decimas pro sustentatione familiaræ, unde in concursu privilegiorum speciale generali derogat, maximè quando Commendatores sunt illius proprii Ordinis privilegiati, quia contra suos non videtur concessum, & est novum genus exactionis, ut Monachi à suis Monachis exemptionem prætant: Commendatores enim Monachatum retinent *cap. penult. de privileg. ubi Cardinal. Oldradus cons. 268. Felin. in causam, quæ de Rescriptis, n. 11. Gutierr. d. cap. 21. n. 129.*

Nec huic privilegio speciali Pontifex derogare intendit, nisi quando de eo faciat specialem, & specificam mentionem, quare cum privilegii specialis non meminerit, sed generaliter disponat, ne decimas solvant, non est visus recedere à priori privilegio Commendatoribus concessio, quo illis permittitur decimas suarum Præceptoriarum præcipere, qui etiam pariter, aut plus privilegiati sunt considerandi, cum gaudeant etiam privilegio illo generali Ordini concessio, ne decimas solvant, & succedit regula, quod privilegiatus contra pariter privilegiatum, &c. *cap. 1. §. Ceterum de decimis. Gregorius in L. 4. tit. 20. lib. 6. in gloss. todas las otras ordenes*, ut illius privilegium prævaleat, qui agit de damno vitando.

Quarto facit, quod hoc privilegium non videtur esse in usu, cum illo etiam gaudeant Monachi Sancti Benedicti, & alii Religiosi, qui sunt ferè omnes, ut constat ex communicatione, quæ inter omnes est, patetque ex his, quæ optimè, & novissimè adducit *Pater Frater Joannes de la Cruz in Epitome de statu Religionis lib. 2. cap. 4.* per aliquot conclusiones, ubi multa ad hanc rem conducentia adducit, & tandem decimas solvant, nec illo utuntur, quod facilius admittendum in hoc casu, cum privilegium sit ad instar illius, ut colligitur in dictis Bullis Summorum Pontificum, quæ privilegia ad instar à suo principali metiri debent, ne plus accessorio, quam principali concedatur, cum propter quod

quod unum quodque tale, & illud magis, *Valasc. ex aliis consult. 12. in 1. part.*

8 Quibus tamen non obstantibus, contrarium apud Senatum supremum fuit iudicatum, quæ sententia verior est in hoc casu, & primus in ea fuit Senator Regius Doctor Gabriel Pereira de Castro, cui subscripsit Senator Regius D. Thomas Pinheiro da Veiga, & est processus *apud Scribam Joannem Leal, anno 1618.* Quæ sententia Senatus potest confirmari ex eo, quod non est dubium, Pontificem posse aliquos à solutione decimarum eximere, ut in cap. A nobis de decimis, & glossa ibi recepta verbo, exemptus. In hortis Religiosorum, disponit *G. ex p. 1. de decimis.* In hortis leproforum, cap. *Nuper de Eccles. edificand. cap. fin. ut lite pend. Gutierr. lib. 2. & conf. 5. Soares dict. libro de vero cultu, cap. 19. à principio.* Quod quidem privilegium à jure ipsis monachis erat indultum, ut colligitur ex *d. cap.* Ex parte, ubi Alex. tertius expressè Monachos eximit, ut decimas non solvant de laboribus suis; antea namque Monachi, ac laici decimas solvebant, ut notat *gloss. in dict. cap.* Ex parte, & postea Gregorius Summus Pontifex eos simpliciter exemit à solutione decimarum, ut *pungit Rebuff. de decimis, quæst. 14. n. 27. & 38. & Soares d. cap. 19. n. 2.*

11 Unde fit, quod concessio novo privilegio Ordini Domini nostri Jesu Christi, non potest dici novum privilegium, sed renovatum illud, quod à Jure erat concessum, cui novum addit robor illa nova concessio, explicat eleganter *Soares de legibus lib. 8. cap. 20. n. 6. & cap. 19. per totum,* licet in eo, in quo addit juri antiquo, aliquid de novo concessisse videatur.

12 Accedit, quod quando alicui Religioni, vel personæ privilegium conceditur, per quod à legis communis præcepto eximitur, prout in hoc casu, & tale privilegium in usu est, in eo datur quædam possessio continuativè habita in actu circa causas præsentis, & in habitu ad futuras, itaut quoties conti-

gerit, ut aliquis actus ex contentis in privilegio contingat, jam videatur in antiqua possessione comprehensus.

Unde fit, quod concessio Ordini de Tomar privilegio, ne decimas solvat ex terris à se cultis, quoties res apud privatos decimas solvebat ad privilegiatum devenit, possit cessari à solutione decimarum; quia Ordo ille cum sit in possessione sui privilegii nulli facit injuriam, nec violentiam, si possessionem in habitu ad actum reducat, explicat *Cabed. 2. p. Aresto 17. & 57.* ubi tributaria ex persona, cui acquisita fuit, relevatur ab onere tributi.

Nec obstat *L. 2. §. Ex his, ff. verbor. obligat.* ubi ex mutatione personarum rei qualitas non mutatur, quæ rei ipsi inhærent, quod nullo modo decimis convenit, quod ex prædiis solvuntur; in illis enim nullum reale onus consideratur, quod rei inhæret, & cum ipsa transeat, cum potius à personis exigantur decimæ ex fructibus collectis à solo, qui censentur obnoxii solutioni non prædia ipsa, licet aliqui sentiant hoc casu dari hypothecam in bonis debitoris ad similitudinem usurarii, ut per *Soares de divino cultu, lib. 1. cap. 38. à n. 10. & 11.*

Cum igitur Monachi illud habeant privilegium in jure clausum Bullis Apostolicis roboratum, ne decimas solvant, ex his quæ colunt, utendo suo privilegio, nulli vim inferunt, sicut aliàs conductor non potest non rem domino tradere finito locationis tempore *L. conductores, Cod. locati. L. si quis conductionis. Cod. eod. L. non abs re. Cod. unde vi, Ord. lib. 4. tit. 54. §. 3.* tamen hujus legis prohibitionem non offendit, si ex novo titulo antiquam possidendi causam introvertit, *Valasc. conf. 42. num. 3. Menoch. rem. 11. recuper. n. 42. & 43.* Et sicut aliàs Clericus hæres laici forum defuncti non subit, sed suo utitur privilegio contra juris regulas, quæ dicunt hæredem teneri subire forū defuncti, *L. hæres ff. judicis,* nisi jam citatus fuisset, *L. si is qui Romæ 34. ff. judicis.*

Rota Genuensis 330. quia privilegium non operatur cum tertii præjudicio, cui præ occupatione erat jus quæsitum ante privilegiati successionem *Aufrer. de potestate seculari super Eccles. 2. reg. num. 7.*
 14 si tamen Clericus citetur pro debito defuncti adhuc non citati, utetur suo privilegio, quia causa contingit tempore suo. *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 8.* nec enim vim committit, quia privilegio utitur in casu sibi concesso. ¶ Ex quibus iustissima

fuit hæc sententia Senatûs, quia Monachi utendo privilegio suo, nullam committunt violentiam, cum autoritate sui privilegii possideant, & juris approbatione, non propria autoritate, nec per violentiam, prout requiritur ut competat interdictum unde vi.

Nec obstant citata in contrarium, quibus abunde satisfit ex supra positis, & ex his quæ eleganter *Gutierr. d. conf. 5.* quem videas.

Quod pro quasi possessione competant etiam interdicta possessoria tradunt *Cancer. 2. var. cap. 7. à n. 79.* Post. de manuten. observat. 41. n. 10. *Menoch. de recuper. remed. 1. à n. 87.* cum multis *Reynof. observ. 62. ex n. 4.* ubi Additio refert *Barbof. in cap. Querelam de elect. Post. supr. observ. 30. & 31.* & multos alios, *Peg. forens. cap. 11. sub n. 185. fol. 845. col. 1. in fin. & folio 907. col. 1.* bene *Joseph Rosa consult. 21. n. 3.* Et contra nostram decis. faciunt tradita per *Post. de manu observ. 56. n. 21. & maxime n. 24. & 25.* Sed pro ea conficiunt quæ tradit *Post. supr. observ. 44. n. 45. & seqq. & dec. 416. n. 2.* optime *Reynof. observ. 66. n. 23.* & ibi Additio, qui plures referunt.

DECISIO LXXI.

Utrum maritus, qui secundò nubit, non habens filios, nec alios descendentes ex præmorta uxore, sed solùm habens ascendentes, possit secundæ uxori arrharum donationem constituere excedentem tertiam partem bonorum, quæ tunc temporis mariti essent, & ad intellectum *Ord. lib. 4. tit. 47. §. 1.*

SUMMARIUM.

- 1 **I**ntellektus ad *Ord. lib. 4. tit. 47. §. 1.*
- 2 **A**ssignatur vera ratio ad declarationem dictæ legis.
- 3 **A**n dicta Ordinatio procedat in eo, qui tempore promissionis arrharum non filios, sed matrem habuerit, & n. 4.
- 5 **A**d *Ord. lib. 4. tit. 65. §. 3.*
- 6 **S**i per arrharum promissionem parentum, ac liberorum legitimis præjudicium fiat, competit adversùs dictam promissionem actio ad supplementum.
- 7 **S**upradicta *Ord. lib. 4. tit. 65. §. 3.* procedit tam in ascendentibus, quàm descendentibus, & expenauntur ejus verba, ibi: naõ podendo os herdeiros haver a sua legitima toda.
- 8 **D**ictio, ut supra, repetit omnes qualitates præcedentes.
- 9 **D**ictio, alius, alia, aliud, est implicativa similium.
- 10 **A**rrharum donatio à principio valet inter virum, & uxorem, tam in hoc

Regno, quàm in Regno Castellæ.

- 11 **S**icuti pater filiis in legitima præjudicare non potest, ita filius per donationem arrharum matri in legitima præjudicium asserre non debet, & n. 12. assignatur hujus rei ratio.
- 13 **D**eclaratur an donatio arrharum sit lucrativa, an verò remuneratoria, & an deducenda sit de tertia in hoc Regno, an verò ex toto acervo hereditatis, & n. 14. 15. 18. 21. & 25.
- 16 **F**ilius ingrediens Monasterium bonorum capax, & moriens vivente adhuc matre, ipsa præferetur Monasterio quoad legitimam.
- 17 **I**ntellektus ad *Ord. lib. 4. tit. 105.*
- 19 **E**xceptio firmat regulam in casibus non exceptuatis, & quomodo hoc intelligendum sit, n. 26.
- 20 **I**ntellektus ad *L. nam et sit parentibus, ff. in offic. testament. & numer. 27. & 28.*
- 22 **M**ulier transiens ad secunda vota, tenetur reservare filiis primi matrimonii

nii arrhas, quas lucratus fuit ex primo matrimonio, & ampliatur n. 23.

24 *Proponitur quæstio, an mulieri liceat ex arrhis lucratis à primo marito meliorare unum ex filiis, & resolvitur quòd non potest.*

EXtat *Ordinat. lib. 4. tit. 47. §. 1.* ex qua colligitur expressè quòd, si quis ex præmorta uxore filios habuerit, vel alios descendentes, & secundo nupserit, non poterit secundæ uxori arrharum donationem constituere excedentem tertiam partem bonorum, quæ tunc temporis mariti essent, ut etiam tradit per hanc Ordinationem *Valasc. de partitionibus, cap. 23. num. 10.* & resolvit *Gutierr. pract. quæstion. lib. 5. q. 42. num. 2.*

Cujus rei ratio est, ne per arrharum promissionem legitimis filiorum fieret præjudicium, quam rationem tradit in specie *Ordin. ubi suprà d. §. 1. ibi: porque nossa tenção he que por tal obrigação de arrhas os ditos filhos não sejaõ defraudados em maneira alguma de suas legittimas.* Sed inquit hæc lex quòd talis arrharum promissio deducenda erit ex tertia defuncti, ut sic intelligunt *Gama dec. 370. num. fin. & dec. 308. num. 14.* quem sequitur *Azeved. in L. 12. tit. 6. lib. 5. novæ recollectionis, numer. 4.* & nemine relato *Valasc. ubi suprà num. 10. ad finem.* Quod etiam comprobatur ex alia singulari, & bene perpensa *Ordinat. lib. 4. tit. 65. §. 3.*

3 Stante verò dicta lege Regia, insurgit non levis dubitatio, an ejus dispositio locum habeat in eo, qui tempore promissionis arrharum non filios, sed matrem habuerit, quæ quæstio mota fuit in causa inter Joannem Ferreira de Aguiar, & Beatricem Leitoa apud *Scribam Sebastianum Paes de Matos anno 1618.*

4 In qua quæstione pro parte affirmativa in specie tenet *Gutierr. pract. lib. 5. quæst. 43. num. 2. & sequenti*, quòd idem tenet *Thomas Sanches tom. 1. de Matrimon. lib. 6. disp. 36. num. 15.* & eandem